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Streszczenie: W pracy przedstawiono przebieg sezonu pyłkowego platana w Szczecinie, Zielonej Górze, Lublinie, Drawsku Pomorskim, Byd-

goszczy, Piotrkowie Trybunalskim, Warszawie, we Wrocławiu, w Sosnowcu oraz Olsztynie w 2014 r. Pomiary stężenia pyłku prowadzono metodą 

objętościową (próbnik firmy Lanzoni 2000 lub Burkard). Sezon pyłkowy wyznaczono jako okres, w którym w powietrzu występuje 98% rocznej sumy 

pyłku. Początek sezonu pyłkowego platana zanotowano najwcześniej w Zielonej Górze, 18 kwietnia, a w pozostałych miastach w ciągu następnych 

2 tygodni. Zarejestrowano znaczne różnice w czasie trwania sezonu. Najwyższe wartości stężeń zaobserwowano w Zielonej Górze (35 ziaren/m3) 

6 maja oraz w Szczecinie (26 ziaren/m3) 7 maja. Wysokie stężenia pyłku platana występują lokalnie, co ma związek z nasadzeniami tego drzewa 

w miastach.

Abstract: The course of plane pollen season in Szczecin, Zielona Gora, Lublin, Drawsko Pomorskie, Bydgoszcz, Piotrkow Trybunalski, Warsaw, 

Wroclaw, Sosnowiec and in Olsztyn in the year 2014 was presented. Measurements were performed by the volumetric method (Lanzoni 2000 or 

Burkard pollen sampler). Pollen season was defined as the period in which 98% of the annual total catch occurred. The pollen season of plane 

started first in Szczecin on the 18th of April and in the other cities it started during the next 2 weeks. The differences of pollen seasons duration were 

considerable. The highest airborne concentration of 35 pollen grains/m3 was noted in Zielona Gora on the 6th of May and in Szczecin (26 pollen 

grains/m3) on the 7th of May. The high pollen count of plane has a local character resulting from the number of trees in cities.
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W 
Europie platany często sadzone są w mia-

stach, ponieważ dobrze znoszą zanieczysz-

czenia powietrza, zarówno będące wynikiem 
uprzemysłowienia, jak i pochodzące z procesów spala-

nia. Licznie występują w parkach, a także wzdłuż ulic 
i alei. Platan klonolistny należy do grupy drzew naj-
bardziej odpornych na niesprzyjające warunki środo-

wiska [1]. W miastach, gdzie platan stanowi znaczny 
udział w drzewostanie, należy zwracać uwagę na ten 
takson pod kątem zagrożenia alergenami pyłkowymi. 

Platanus L. (platan) to jedyny rodzaj rodziny 
platanowych, liczący ok. 10 bardzo podobnych gatun-

ków, występujących w Ameryce Północnej i Środko-

wej, a także na obszarze śródziemnomorskim i w po-

łudniowo‑wschodniej Azji [2]. W Polsce platan rośnie 
głównie na zachodzie kraju. 

W klimacie umiarkowanym alergeny pyłku 
tego drzewa rzadko są przyczyną schorzeń alergicz-

nych, natomiast we wschodniej części obszaru śród-

ziemnomorskiego wykazują średnią i wysoką alergen-

ność. Reakcje krzyżowe notowane są głównie pomię-

dzy alergenami pyłku platanu i brzozy, a także olszy, 
leszczyny, grabu, dębu, buka, kasztanowca, a nawet, 
choć rzadko, pyłku traw [3, 4].

Cel

Celem pracy była analiza sezonu pyłkowego 
platana w wybranych miastach Polski w 2014 r.  

Materiał i metody
Dane do analizy sezonu pyłkowego platana 

w 2014 r. pochodzą ze Szczecina, z Zielonej Góry, 
Lublina, Drawska Pomorskiego, Bydgoszczy, Piotrko-

wa Trybunalskiego, Warszawy, Wrocławia, Sosnowca 
oraz Olsztyna. Badania przeprowadzono metodą wo-

lumetryczną (aparat Lanzoni VSPP 2000 lub aparat 
Burkard). Długość sezonów pyłkowych wyznaczono 
metodą 98%, przy której za początek i koniec sezonu 
uznaje się dni, dla których skumulowana liczba ziaren 
pyłku stanowi odpowiednio 1% i 99% sumy rocznej 
[5]. Obliczono średnie dobowe stężenia wyrażone 
liczbą ziaren pyłku w 1 m� powietrza (z/m�) oraz sumy 
roczne tych stężeń dla każdego taksonu, tj. sezonowy 
indeks pylenia (SPI).

Wyniki i ich omówienie 
Sezon pyłkowy platana charakteryzuje się dość 

zwartym przebiegiem. Pierwsze ziarna pyłku obser-
wowano w powietrzu Zielonej Góry już 18 kwietnia, 
a ostatnie w Szczecinie – 20 maja. Najdłuższy, trwa-

jący 26 dni sezon pyłkowy zarejestrowano również 
w Zielonej Górze, natomiast najkrótszy – w Lublinie 
(9 dni). Zagrożenie alergenami pyłku tego taksonu 
było w 2014 r. bardzo niskie we wszystkich punktach 
pomiarowych. 

Rozkład koncentracji pyłku platana (tab. 1, ryc. 
1–3) wskazuje na dosyć równomierne utrzymywanie 
się pyłku w powietrzu w ciągu sezonu. Jest to najpraw-

dopodobniej spowodowane przewagą jednego gatunku 
– platana klonolistnego – w nasadzeniach tego drzewa 
w większości miast w Polsce [6]. 

Podwyższona temperatura powietrza na ob-

szarach wielkomiejskich, funkcjonujących jako 
„wyspy ciepła”, przyspiesza kwitnienie drzew głównie 
w okresie wiosennym [7]. Pomimo że platan jest ga-

tunkiem odpornym na niekorzystne zmiany i prze-

kształcenia środowiska naturalnego, wykazuje jedno-

Tabela 1. Charakterystyka sezonu pyłkowego platana w 2014 r.
Cecha sezonu

Miasto 

Sezon pyłkowy Długość sezonu 
pyłkowego (dni)

Maksymalne stężenie/ data 
wystąpienia maksimum(z/m3)

Sezonowy indeks 
pylenia (SPI) 

początek koniec

Szczecin 28 IV 20 V 23 26 (7 V) 129

Zielona Góra 18 IV 13 V 26 35 (6 V) 166

Lublin 2 V 10 V 9 – 4

Drawsko Pomorskie 1 V 16 V 16 – 5

Bydgoszcz 1 V 16 V 16 11 (7 V) 46

Piotrków Trybunalski 3 V 14 V 12 3 (6 V) 9

Warszawa 27 IV 14 V 18 13 (2 V) 100

Wrocław, Sosnowiec, Olsztyn Nie zanotowano pyłku w powietrzu.

Alergoprofil
2014, Vol. 10, Nr 3, 54-57

© Medical Education. For private and non-commercial use only. Downloaded from
https://www.journalsmededu.pl/index.php/alergoprofil: 23.12.2024; 07:15,02

Fo
r n

on
-

co
mmerc

ial
 us

e o
nly



56

AEROBIOLOgIA MEDyCZNA 
PRACA ORYGINALNA

M. Puc, P. Rapiejko, A. Lipiec, A. Woźniak-Kosek, K. Modrzyńska, E. Kalinowska i wsp.:
Pyłek platana w powietrzu wybranych miast Polski w 2014 r.

Rycina 1. Stężenie pyłku platana w Zielonej Górze i Szczecinie. 

Rycina 2. Stężenie pyłku platana w Bydgoszczy i Warszawie. 

Rycina 3. Stężenie pyłku platana w Drawsku Pomorskim i Piotrkowie Trybunalskim.

cześnie dużą wrażliwość na krótkotrwałe, ale znaczne 
ochłodzenia [7]. Najprawdopodobniej ta właśnie wraż-

liwość mogła być przyczyną braku lub bardzo niskiej 
koncentracji pyłku tego drzewa w wielu miastach 
Polski w tegorocznym sezonie pyłkowym.

Maksima sezonowe koncentracji pyłku platana 
rejestrowano na początku maja; najwyższe wartości 
stężeń wynosiły odpowiednio 35 i 26 z/m� (tab. 1, 
ryc. 1) w Zielonej Górze i Szczecinie. 

Według Norrisa‑Hilla i Emberlina [8] Plata-
nus w Londynie jest silnie uczulającym taksonem 
o znaczeniu lokalnym. Badania prowadzone w Polsce 
potwierdzają, że pyłek platana może osiągać bardzo 
wysokie wartości stężeń [9, 10]. Należy więc – szcze-

gólnie w miastach o licznym drzewostanie platana 
(ryc. 4) – monitorować ten takson pod względem 

alergologicznym, tym bardziej że zmienność pogody 
[11] wpływa na rytm i intensywność pylenia roślin 
w kolejnych latach. Dlatego też osobom uczulonym 
rekomenduje się śledzenie na bieżąco komunikatów 
pyłkowych. 

Wnioski
Zagrożenie alergenami pyłkowymi platana jest 

bardzo zróżnicowane i ma charakter lokalny, związany 
z liczbą nasadzeń tego drzewa w miastach. Niesie to 
za sobą konieczność wprowadzenia monitoringu pył-
kowego, głównie na obszarach zurbanizowanych.

W 2014 r. stężenie pyłku platana w większości 
miast Polski było niskie, w wielu miastach nie zanoto-

wano pyłku tego drzewa w całym sezonie pyłkowym. 
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Największa koncentracja pyłku platana 
w 2014 r. wystąpiła w Zielonej Górze i Szczecinie, 
wysokie wartości obserwowano również w Warszawie 
i Bydgoszczy. 
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